MELLÉKLET⁹

Liber de Paedobaptistarum erroribus eorumque origine, et de eorum opinione, qua infantes baptisandos in primo statim rerum exortu statuiunt. Aretio Boiemo autore.

Psalm. 2. et 37.

Quicumque adversus Jehovam et Christum eius insurgunt: Horum arcus confringetur, et gladius eorum cor ipsorum transfodiet.

Misere autem perit, qui proprio gladio perit.

Bonis, doctis ac piis viris in Transylvania et Hungaria doctrina Evangelii Christi electos Dei colligentibus, et ecclesias eius favore et benedictione foelicter aedificantibus, fratribus nostris dilectis ac observandis. Gratiam Dei et pacem Christi.

Inter reliquos doctos, bonos ac pios viros, virtute et eruditione insignes, qui veritatem Dei divino studio, animis constantibus indagarunt idem Deus clementissimus, qui hos studii veritatis suae ignes per Spiritum suum Sanctum in eis accendit et mei in Jesu Christo Domino nostro

⁹ Az ajánlás kurzívval szedett része megtalálható a nyomtatványban.

misertus, similes scintillas desiderii veritatis surget verbi sui, in me, homine simplici et tardo, excitavit. Pro quo eius ingenti beneficio et nunc illi toto pectore gratias ago, et tandem hanc illius benignitatem immensam, in altera illa consuetudine, cum omni electorum ipsius ecclesia, in omnem aeternitatem sum praedicaturus.

Quum porro inter reliqua mea studia et paedobaptistarum labores et scripta perlustrarem, varias et prosus secum pugnantes de baptismo, et eius administratione opiniones, ritus et argumenta offendi. Hoc animadvertens, bona consciencia hanc variorum errorum cognitionem obtinere nequivi, sed eam ad Dei, patris nostri, et eius Sancti Filii, Jesu Christi crucifixi, Domini nostri eandem et gloriam et ad verae ecclesiae electorum edificationem, coactus sum proferre.

Quoniam vero hanc multarum opinionum perplexam varietatem etiam absque verbi Dei testimoniis fortissimis et etiam sine novis argumentis philosophicis facile convelli posse animadverti, nempe si opiniones opinionibus, sententiae sententiis, argumenta argumentis, rationes rationibus, probationes probationibus ipsorummet paedobaptistarum veterum et neotericorum, sibi oppositae fuerint. Viderem etiam, via hac, Deum agmina haec mendatorum contra veritatem suam conglobata iam nunc etiam perturbare, et uniusquisque gladium non tantum in socium suum, sed et in seipsum (qui tamen gladio suo se defensurum optime putabat) dirigere. (Quemadmodum temporibus Gedeonis et madianitarum olim fecerat) visum est et mihi, hidriis contritis tedas in lucem proferre, et classicum ad perterrefaciendos hostes Dei et electorum ecclesiae Christi canere, totiesque insomnia eorum in ipsorummet perniciem, instar exercitus Gedeonis, gladius Gedeonis, gladius Gedeonis (sic!) Institutio Christi, Institutio Christi (sic!) et exclamare. *Ad quam quum omnes ferme paedobaptistae se respicere, eaque nisi arbitrentur, nihilominus tamen illa in suam ipsorum perniciem abutuntur.*

Porro finem nostri instituti, pie lector, hunc fuisse ac esse in hac multorum prodigiosorum errorum coacervatione, ut illa Christi Domini nostri de baptisandis poenitentiam agentibus et credentibus institutio, ad suum pristinum statum restitui queat, et ut homines pii ac idem timentes ad amplectendum verum Christi baptismum addici possunt.

Multum enim iam erratum est, jam ergo ab errore pedes sunt retrahendi, ut non quo trahit Sathan abducamur, sed quo ducit Christus, ipsum sequamur. Scimus enim, quomodo Christus dominus noster, et etiam apostoli eius in ecclesia illa priore, tritiorae doctrinae, ac fidei semina serverint. Quomodo autem et Sathan hominibus dormientibus, lolium et sisaniam omnium errorum ac depravationis superseminaverit, piis ac electis Dei iam manifestum sit. Deus enim nunc nobis patefacit quod antea multis seculis fuit absconditum, in quibus tenebris ille malus iniquitatem suam in homine perrati, Antichristo papa romano efficaciter operatus est, ut coesus hic mundus iuste puniretur, et contempti filii Dei et Evangelii eius et ingratitude suae erga Deum poenas lueret.

Proinde iniquum ac impium foret, ut nos qui Christi censemur, et de hac Sathanae astutia nobis patefacta gloriamur, pro germana illius frumenti veritate, adhuc superseminatos a Sathana zizaniae et lolii errores hucusque retinere contendamus. Neque enim quia aliquando erratum est perpetuo nobis quoque errandum erit, cum magis conveniat piis ac Deum ex animo diligentibus veritati patefactae ac perspectae, libenter subscribere, illique obsequi, quam pertinatiter sine ratione contra verbum Dei, mendatio patrocinari et Sathanae quodammodo auxilium ferre.

Quiquid ergo in hac ecclesiae Dei agricultura verbis Christi doctrina et testimonio apostolorum fatum cognoverimus, hoc idem pervigili cura et diligentia excolamus, observemus et custodiamus. Hoc, inquam, solummodo apud nos satum et excultum, plantatum et irrigatum, Spiritu Sancto auspice et duce et floreat et germinet et maturescat. Hoc idem etiam fructificet nosque fructibus refocillet exhilararet, atque confirmet.

Facessant autem supposititia sermina. Ager alienus non sit nobis curae, messi aliene falcem non immittamus. Solis enim his contenti sumus, quae nobis summus ille agricola, Pater coelestis per suum unigenitum ac dilectum Filium Jesum Nazarenum, crucifixum, veram Messiam contulit.

Simus igitur apud nos depositores verbi dei dogmatum seduli custodes, nihil in his unquam permutemus, nihil minuamus addamusve. Non amputemus necessaria apponendo superflua. Ne et nostra amittamus usurpando aliena. Quin totis viribus et omni industria hoc unum studeamus, ut fideliter apud nos a Christo nobis per apostolos scripto tradita retineantur, ac in custodia conserventur. Sic autem conservanda erunt, ut cum venerit Dominus noster, suam summa cum foenore a nobis repetat, nobisque bene precetur, ac potiora donet.

Caveamus ergo, ne quod hominibus placet, id nobis quoque placeat, sed quod Christus unicus ille Dei filius, nobis a patre suo allatum et donatum commendat, nobis curae sit.

Docent homines, baptismum Christi a quovis, sive laico, sive obstetrice vel anu administrari posse, et nescio qua necessitate ingruente omnino etiam debere. Id porro longo usu, consuetudine et antiquitate ceu caniciae quadam, quae a multis passim pro lege usurpatur, probant, stare volunt. Atque pleno ore a multis patribus, doctis et a Papa Sanctis erratis seu canonisatis, approbatum vociferant.

Nos vero non usum, canicie et squalore obductum, non hominum quantumvis sanctorum auctoritatem, non iganavi vulgi clamorem et tumultum, contumeliis ac blasphemis plenum. Sed unius magistri nostri ac preceptoris, Filii Dei altissimi, Jesu Chrsti crucifixi vocem ac mandatqa audiamus, timeamus ac revereamur. Dicant, interdican prohibeant, minentur, quid ut volunt homines et licet coelum ipsum ruere videatur, nos a verbo Christi ne latum [quidem] unguem discedere (si tamen Christum ex animo diligimus) debemus.

Jam vos Deo Optimo Maximo, patri domini nostri Jesu Christi, in eodem Jesu Christo Domino et Redemptore nostro commendo huncqve ardentibus votis peto, ut vestro ministerio clementer favere, et vos ipsos incontaminatos a mundo conservare velit, ut luceatis in hac mundi pravitare ut stellae coeli et exemplum ac inculpatum ministerum vestrum multos, ut torres ex igne extractos, ex aeterna perditione eripiat, qui una vobiscum, et nobiscum universisque electis Dei in aeternum salvi fiant. Amen, Amen. etc.

Vester in Domino frater et collega, Aretius Boiemus

Praefatiuncula

Quum animus mihi esset ostendere piis sincerisque Dei cultoribus paedobaptismum esse non humanum tantum, sed etiam diabolicum inventum, visum est optimum hoc compendium si detegantur ingentes ac innumerabiles errores, quibus paedobaptismus scatet. Nam non mihi facile persuaderi potest inveniri quemquam posse, qui quantulumcumque rationis vel potius fidei scintillam habeat, et ex tot tantisque erroribus aperte falsa perpicue stulta, impia, intricata inquam abominabilia gigni videat, et tamen hoc tam horrendum monstrum in fautum scilicet baptismum seu divinum quoddam institutum veneretur, defundat atque pro eo non secus, quam pro aris ac foris pugnet.

Nihil est revera quod magis papatum stabiliat, nihil quod magis ecclesiam Christi, veram pietatem et ministerium apostolicum destruat, nihil denique quod christianam religionem funditus evertat atque hic error, nempe statuere paedobaptismum Christi esse institutum. Qui enim credit posse et debere quemlibet infantem ex semine sanguine et voluntate viri, et non ex deo natum baptisari, licet ex fidelibus (attamen secundum carnem) parentibus illud fiat, non dubium est quin illud etiam credat posse omnem baptisatum, quamvis sit infidelis, impius, nequam, atheos idolatra nefarius, demoniacus, facinorosus, ex solo illo opere (quod opus operatum dicitur) vitam aeternam habere, etiam Deo invito, et absque Christo vitae auctore ac sequestro, quemadmodum multi opinari sunt quod postea eorundem scriptis comprobabitur.